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W alne zebranie członków  Oddziału, które m iało m iejsce w  dniu 17 II 1960  
pow ołało w ładze Oddziału na now y rok, dokooptow ując do Zarządu, k tóry  
pozostał w  całości w  tym  sam ym  składzie, dwóch now ych członków , a tot- 
р. G enow efę W iśniew ską i red. A. W akara.

WŁODZIMIERA ZIEM LlNSK A-ODOJO W A

BA D A N IA  ARCHEOLOGICZNE MUZEUM M AZURSKIEGO W ROKU 1959

W roku 1959 D ział A rcheologii M uzeum M azurskiego w  O lsztynie p od ją ł 
pierw sze po w ojnie system atyczne badania w ykopaliskow e na cm entarzysku  
ciałopalnym  z kręgam i kam iennym i w  N iedanow ie, pow. N idzica (stanow isko 2), 
pochodzącym  z późnego okresu lateńskiego i w czesnego okresu rzym skiego.

C m entarzysko w  N iedanow ie położone jest na w ysoczyźn ie na północ od 
zalew iskow ej doliny rzeki N idy, a na południe około 0,5 km  od zabudow ań  
w si N iedanow o. C m entarzysko obejm uje rzadko zakrzew iony nieużytek  o p o
w ierzchni około 1,5 ha, w ydzielony jako rezerw at archeologiczny w  okresie  
m iędzyw ojennym  przez badaczy niem ieckich.

Teren ten dzisiaj w ydaje się znacznie oborany, ceram ika w ystępuje gęsto,, 
zw łaszcza na polu przylegającym  do nieużytku od strony południow ej. O w y 
borze tego obiektu do badań w  dużej m ierze zadecydow ały w zględy konserw a
torskie oraz chęć uzyskania m ateriału  ekspozycyjnego do przygotow yw ania  
stałej w ystaw y archeologicznej w  M uzeum M azurskim.

W izja lokalna cm entarzyska pozw oliła zlokalizow ać badania niem ieckie na 
północno-w schodnich krańcach cm entarzyska. W yniki badań archeologów  n ie 
m ieckich ukazały się jedynie w e w zm ian k ach х). N ie znam y też losów  doku
m entacji ani m ateriałów  z przebadanych przez archeologów  niem ieckich  
v/ roku 1937 czterech kręgów  kam iennych.

Badania M uzeum M azurskiego w  roku 1959 objęły 3 ary w e w sch od n iej  
części cm entarzyska. W trakcie badań odkryto 30 grobów ciałopalnych oraz 
jedną jamę w ypełnioną w ęglam i drzew nym i, zw iązaną zapew ne z obrządkiem  
grzebalnym . Groby w ystępow ały  na głębokości 20 — 80 cm. P łycej położone  
groby były praw ie całkow icie zniszczone przez korzenie krzew ów. P ochów ki 
odkrywano w  płytkich, w  przekroju w orkow atych, jam ach o śred n icy  
20 — 80 cm. Ogólnie groby można podzielić na: popielnicow e, obsypane szcząt
kam i stosu (18 grobów) i jam owe (5 grobów), oraz nie dające się określić z po
w odu silnego zniszczenia (7 grobów).

W yposażenie grobów stanow iła przede w szystk im  ceram ika. Ilościow e w y 
posażenie grobów popielnicow ych w  naczynia było różne (od 1 do 9 naczyń  
w  jednym  grobie). Groby popielnicow e z w iększą ilością naczyń posiadały  
zaw sze dużą lśniąco czarną popielnicę, przykrytą m isą. Obok popielnicy u sta 
w ione były przystaw ki n iekiedy w tórnie przepalone. W innych w ypadkach  
popielnicam i były m niejsze naczynia o form ach kubków, czerpaków, naczyń  
doniczkow atych lub dw uusznych szeroko otw orow ych. W dwu w ypadkach  
w  popielnicach na w arstw ie kości odkryto połupane kam ienie. Groby jam ow e 
zaw ierały nieliczne fragm enty ceram iki, w  jednym  w ypadku całe naczynie- 
przepalone w  ogniu.

Z 30 odkrytych grobów tylko 10 w yposażonych było w  przedm ioty m eta low e  
i inne. B yły nim i fibule brązowe, fibule żelazne, noże żelazne, ig ły  żelazne, 
sprzączki żelazne, brzytw a żelazna, szydło żelazne, przęślik i g lin iane. Przed
m ioty m etalow e znajdow ano przede w szystk im  w  grobach popielnicow ych*

1) A lt-Preussen , 1938, H. 3, s. 73, ryc. 14, s. 75, ryc. 15. 
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Na odkrytej 3-arow ej przestrzeni uchw ycono w  całości jeden krąg kam ienny  
sk ład a jący  się z 9 dobranych w ielkością  głazów  ułożonych dosyć regularnie 
"koliście w  okrąg o średnicy około 6 m. Odkryty w ew nątrz kręgu grób popieln i
co w y  położony był poza środkiem  kręgu.

W ykrycie dalszych ew entualnych  kręgów , ich zw iązek z pochów kam i na 
cm entarzysku  w  N iedanow ie m ożliw y będzie po odkryciu w iększej przestrzeni. 
B adaniam i archeologicznym i p lanuje się objąć cały  teren cm entarzyska.

D otychczasow e m ateriały z cm entarzyska w  N iedanow ie nie pozw alają  
-w ysuw ać szerszych w niosków  dotyczących stosunków  społeczno-ekonom icznych  
ludności użytkującej cm entarzysko.

Tym czasow a próba analizy w yposażenia grobow ego w. oparciu o analogię  
przedm iotów  m etalow ych (szczególnie fibul) oraz typologię niektórych form  
naczyń  pozw ala ustalić ogólnie chronologię cm entarzyska odnoszącą je do 
późnego okresu lateńsk iego i w czesnego okresu rzym skiego (I w . p. n. e. — 
II w . n. e.). ;

C m entarzyska z kręgam i kam iennym i w ystępują w  zw artym  zespole na 
teren ie  południow o-zachodniej części w ojew ództw a olsztyńskiego. Ze w zględu  
na sw oją ciekaw ą problem atykę, zw iązaną z n iew ątp liw ym i w pływ am i z tere
n ów  Skandynaw ii, cm entarzyska te należą do szczególnych zainteresow ań  
^archeologów.

* * *

W ram ach K om pleksow ej E kspedycji Jaćw iesk iej D ział A rcheologii M uzeum  
M azurskiego prow adził rów nież badania archeologiczne na Suw alszczyźnie

m iejscow ości Ż ywa Woda, pow , S u w ałk i. Badania w  1959 r. były  kontynuacją  
p o szu k iw a ń 2) na cm entarzysku kurhanow ym  z okresu rzym skiego, prow adzo
nych  na tym  obiekcie już czw arty sezon.

Ukończono eksplorację kurhanów , rozpoczętą w  r. 1958 (12 i 13) oraz 
w yeksp lorow ano dwa dalsze kurhany (14 i 15) z częściow o zniszczonym i w spół
cześn ie  nasypam i kam iennym i.

W kurhanach odkryto ogółem  11 pochów ków  szkieletow ych i 1 ciałopalny. 
Z ogólnej liczby 12 grobów  8 było w yrabow anych pierw otnie. Groby nie w yra-  
bow ane były bardzo bogato w yposażone. Groby kobiece posiadały naszyjniki 
brązowe, naszyjnik i z paciorków, bransolety brązowe, fibule brązowe, 
pierścionki brązowe, sprzączkę i brązowe okucia pasa, przęślik g lin iany. W gro
bie m ęskim  znaleziono uprząż końską, składającą się z ozdobnych rozdzielników  
brązow ych oraz fragm entów  rzem ieni nabijanych nitam i brązowymi, fibulę  
posrebrzaną, zausznicę srebrną, żelazny grot do oszczepu oraz nóż żelazny. 
W w yrabow anych grobach odkryto szczątki rów nież bogatego w yposażenia  
grobow ego najczęściej w  układzie przem ieszczonym . B yły  n im i fibule brązowe, 
paciorki, fragm enty nieokreślonych przedm iotów  żelaznych, groty oszczepów, 
umbo żelazne, nity brązowe, p ierścionki brązow e. Szczątki kostne zarówno  
w  grobach w yrabow anych, jak i n ie w yrabow anych, zachow ane były  bardzo źle.

W stępna analiza m ateriałów , uzyskanych z cm entarzyska w  Ż yw ej W odzie 
w  roku 1959, n ie zm ienia dotychczas ustalonej chronologii odnoszącej je ogólnie 
do późnego okresu rzym skiego. M ateriały w noszą now e dane do rytuału  
pogrzebow ego na cm entarzysku. R ew elacją jest bogate w yposażen ie grobów  
nie w yrabow anych, dające now e św iatło  do poznania ustroju społeczno-gospo
darczego Jaćw ieży w  okresie rzym skim  i w ędrów ek ludów .

2) Spraw ozdanie z badań za rok 1956 opublikow ały: W iadom ości A rcheolo
giczne t. X XIV , rok 1957, z. 1 — 2, str. 99 — 106; spraw ozdania z badań za lata  
1957 — 1958 — także w  W iadom ościach A rcheologicznych, t. XXV I (w  druku]. 
Spraw ozdanie za r. 1959 opublikow ane będzie w  I t. „Rocznika B iałostockiego” 

J w  druku].
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